
Workshop k reflexi praxí
Učitelské praxe, Asistentské praxe 2023/2024
(praxe studujících oborů se zaměřením na vzdělávání pro 2. stupeň ZŠ a SŠ)

23. 5. 2024 - PdF MU, RUV - Poříčí 9



2

Společenství praxe:
Workshop k reflexi praxe II.

14:30 - 15:00 pauza 
15:00 - 17:00 pokračování programu



3

Reflexe se zaměřením na tandemovou výuku
Program ve 3 skupinách:
 1) RUV
 2) učebna 67 (za kavárnou)
 3) učebna 55 (3. podlaží)

PLÁNOVÁNÍ TANDEMOVÉ VÝUKY

Co funguje… Zádrhely, na které 
narážíme…

REALIZACE TANDEMOVÉ VÝUKY

Co funguje… Zádrhely, na které 
narážíme…

REFLEXE TANDEMOVÉ VÝUKY

Co funguje… Zádrhely, na které 
narážíme…



4

Reflexe a shrnutí
Výstupy ze skupin budou dostupné na webu Katedry pedagogiky. 
O umístění budeme informovat.

https://www.ped.muni.cz/pedagogika/praxe 

https://www.ped.muni.cz/pedagogika/praxe


5

Organizační 
a administrativní 
informace k praxím

 



6

www.ped.muni.cz/student/bc-a-mgr-studium/praxe/pro-poskytovatele/pokusne-overovani

Informace 
k pokusnému 

ověřování

Lepší provázející učitel - 
lepší kolega

vstupní vzdělávací program v rozsahu 
min. 20 vyučovacích hodin

Průběžné vzdělání
v rozsahu min. 20 vyučovacích 

hodin/školní rok

Poskytování zpětné 
vazby 

v rozsahu 30 hodin/rok studujícím na praxi

Další spolupráce 
v rozsahu 10 hodin/rok

v rámci spolupráce na PdF MU



7

“Lepší provázející učitel - lepší kolega”

- rozsah 20 vyučovacích hodin
- zdarma
- objednávka se podává přes 

Obchodní centrum MUNI
- otevřeno pro provázející vyučující 

i mimo pokusné ověřování

Informace ke kurzu 
a vzdělávání

1) VSTUPNÍ VZDĚLÁVÁNÍ



8



9 Celkem 78 (z 84) odpovědí: od PU z MŠ (16), 1. stupně (26) a 2. stupně ZŠ, SŠ, spec.ped. (36)

   Aktivity v pokusném ověřování
2) PRŮBĚŽNÉ  VZDĚLÁVÁNÍ a zpětná vazba na letošní nabídku kurzů na PdF MU



10

Další podněty ke kurzům ze zpětné vazby provázejících učitelů



11

Další podněty ke kurzům ze zpětné vazby provázejících učitelů



12

Další podněty ke kurzům ze zpětné vazby provázejících učitelů



13

Další podněty ke kurzům ze zpětné vazby provázejících učitelů
Co se ve vzdělávací nabídce neobjevilo a co byste rádi uvítali? 

Aktuální didaktické trendy v jednotlivých oborech.

Více praktických seminářů

Jak účinně diferencovat ve třídě s dětmi, které jsou na různých stupních PO

Nejnovější ICT trendy ve výuce

Obory přírodopis a chemie zaměřené na práci na běžných základních školách ve městech - praktické využití v běžných hodinách

Podpora wellbeingu u žáků/studentů na praxi a učitelů

Podpora čtenářské gramotnosti u žáků

Kariérové poradenství na ZŠ

Práce s diferenciovanou třídou

didaktika češtiny, jazykové hry, výuka slohu

Tandemová výuka

diferenciace

nové trendy ve vzdělávání v oboru geografie

Jak přistupovat k výuce rodinné výchovy, pracovních činnosti

teorie přípravy pokrmů ve vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

nové možnosti a inspirace ve vzdělávání různých předmětů

Chybí mi kurzy, které jsou přínosné (zároveň vhodné) pro práci pro žáky se speciálně vzdělávacími potřebami. 



14

Další podněty ke kurzům ze zpětné vazby provázejících učitelů



15

Další podněty ke kurzům ze zpětné vazby provázejících učitelů



16

4) DALŠÍ SPOLUPRÁCE S PDF MU

20.5.2024 proběhlo setkání s vyučujícími  PdF MU, kteří v jarním semestru spolupracovali s PU

Provázející učitel*učitelka v rámci pokusného ověřování spolupracuje další 10 hodin s PdF MU.

Děkujeme všem za zapojení a flexibilitu.

- besedy se studenty, konzultace bc nebo mgr praci, návštěvy zahraničních studujících, sběr dat 
pro výzkumy, participace na různých projektech, spolupráce na obsahu seminářů…

- oceňování vzájemné spolupráce
- studující oceňovali propojení teorie a zkušenosti z praxe

Informace 
k pokusnému 

ověřování

Od září Vás budou kolegyně a kolegové z kateder kontaktovat 
s možnostmi pro další školní rok na podzimní a jarní semestr.



17

Videonahrávky na 
školách 
Práce se SKPKS



18

Informace 
o natáčení 

studujících PdF
na Učitelské praxi

Videonahrávky na praxích studujících
Nahrávání se nově bude realizovat v předmětech na praxích Učitelská praxe, 
tj. praxe na 2. stupni ZŠ a SŠ, studující v navazujícím magisterském studiu.

Jak zabezpečíme GDPR?
Doporučení pověřence pro ochranu osobních údajů:

1) Studující PdF MU mají instrukce, jak natáčet a uchovávat videozáznam. 

2) Prosíme vedení fakultních škol o sdílení informací s rodiči a 
zákonnými zástupci žáků o možnosti natáčení studujících na praxi.
Informace připraveny na webu PdF MU. 

3) Podpis vyučující FŠ k zajištění chodu či bezpečnosti vyučovací hodiny. 
Souhlas bude platný vždy po dobu statutu fakultní školy nebo do odvolání.

https://www.ped.muni.cz/student/bc-a-mgr-studium/praxe/prava-a-povinnosti/gdpr-up


19

www.ped.muni.cz/pedagogika/praxe/standardy-pro-praxi

http://www.ped.muni.cz/pedagogika/praxe/standardy-pro-praxi


20

Kritéria FŠ, FZ  
a další termíny 
setkávání



21

Připravuje se aktualizace kritérií fakultních škol a zařízení

Přehled FŠ, FZ a 
jejich medailonky

Statut fakultních 
škol a zařízení

Kritéria fakultních škol a zařízení jsou stanovena Statutem fakultních škol 
(fakultních zařízení) PdF MU. V těchto měsících pracujeme na jejich aktualizaci 
tak, aby podporovala úzkou spolupráci školy, či zařízení s Pedagogickou fakultou 
MU, odpovídala kvalitní výuce a podpoře studujících na praxi. 

Ředitele, ředitelky a vedení škol zveme na setkání ke kritériím:

1. diskuze a rozprava k připravovaným kritériím:
 dne 11. června 2024 od 16:00 hodin, online ZOOM
 - registrujte se prosím s předstihem do 10. června 2024 (registrace ZOOM)

2. 14. října 2024 setkání s vedením škol na Pedagogické fakultě MU.

Na podzim 2024 bude probíhat finalizace kritérií a uzavření spolupráce 
s fakultními školami a fakultními zařízeními na další čtyřleté období.

https://cesnet.zoom.us/meeting/register/tJAkc-urrTMtG9wVhe0li_nvPMeFW3ilKrmY


22

Setkávání ve školním roce 2024/2025

11. 6. 2024
16:00 
online

KRITÉRIA 
FAKULTNÍCH 
ŠKOL

Diskuze a rozprava k 
připravovaným 
kritériím s vedením FŠ 
nebo jejich zástupců 
(garanti FŠ).

16. 9. 2024
16:00
online

ADMINISTRATIVNÍ 
SETKÁNÍ 
pro garanty FŠ

Informace k organizaci 
učitelských a 
asistentských praxí pro 
garanty praxí na FŠ.

14.10.2024
PdF MU

PŘEDSTAVENÍ 
KRITÉRIÍ 
FAKULTNÍCH 
ŠKOL A 
FAKULTNÍCH 
ZAŘÍZENÍ

Setkání s vedením 
škol a zařízení na 
Pedagogické fakultě 
MU

5. 6. 2025
13:00-17:00

PdF MU

WORKSHOP K 
REFLEXI PRAXE
za praxe v jarním 
semestru 2025.

Setkání s provázejícími 
vyučujícími (2. st. ZŠ,  
SŠ), garanty FŠ, 
didaktiky PdF MU.

8. 1. 2025
13:00-17:00

PdF MU

WORKSHOP K 
REFLEXI PRAXE
za praxe v podzimním 
semestru 2024.

Setkání s provázejícími 
vyučujícími (2. st. ZŠ,  
SŠ), garanty FŠ, 
didaktiky PdF MU.

REGISTRACE ZOOM 
DO 10. 6. 2024 ODKAZ ZOOM 

https://cesnet.zoom.us/meeting/register/tJAkc-urrTMtG9wVhe0li_nvPMeFW3ilKrmY
https://cesnet.zoom.us/meeting/register/tJAkc-urrTMtG9wVhe0li_nvPMeFW3ilKrmY
https://cesnet.zoom.us/meeting/register/tJEsd-utqjwsGdTTvCasVKuhJG6ZSfgmALDM
https://cesnet.zoom.us/meeting/register/tJEsd-utqjwsGdTTvCasVKuhJG6ZSfgmALDM
https://cesnet.zoom.us/meeting/register/tJEsd-utqjwsGdTTvCasVKuhJG6ZSfgmALDM


23

Děkujeme za pozornost!

Prostor pro dotazy


